2
Ofício nº 829/2007-GAB.

Ofício nº 829/2007-GAB.

Londrina, 26 de outubro de 2007.

A Sua Excelência, Senhor

Sidney Osmundo de Souza

Presidente da Câmara Municipal

Londrina – Pr

Assunto: Encaminha Projeto de Lei – Altera Lei nº 9.954/2006.

Senhor Presidente,

Estamos encaminhando a essa Egrégia Casa de Leis a apensa propositura, através da qual pretende o Executivo autorização legislativa para que possa alterar e revogar dispositivos na Lei nº 9.954, de 5 de junho de 2006, a qual desafetou  de  uso comum do povo e/ou especial as áreas de terras com 2.482,22m², 118,21m² e 9,62m² e autoriza o Executivo a doá-las a Lindolfo Maske,  brasileiro, casado, comerciante, portador do RG 1.517.672-PR, destinadas  à implantação de uma indústria moveleira, nos termos da Lei Municipal 5.669, de 28 de dezembro de 1993, e ainda de acordo com as diretrizes da Lei Municipal nº 9.284, de 18 de dezembro de 2003. Justificativa anexa.

Atenciosamente,

Nedson Luiz Micheleti

PREFEITO DO MUNICÍPIO

J U S T I F I C A T I V A

Com o presente Projeto o Executivo pretende alterar a redação do artigo 2º e 3º e revogar o inciso II do artigo 1º , da Lei Municipal nº 9.954, de 5 de junho de 2006, a qual desafetou  de  uso comum do povo e/ou especial as áreas de terras com 2.482,22m², 118,21m² e 9,62m² e autoriza o Executivo a doá-las a Lindolfo Maske,  brasileiro, casado, comerciante, portador do RG 1.517.672-PR, destinadas  à implantação de uma indústria moveleira, nos termos da Lei Municipal 5.669, de 28 de dezembro de 1993, e ainda de acordo com as diretrizes da Lei Municipal nº 9.284, de 18 de dezembro de 2003.

  Com a edição da Lei Municipal nº 9.954, de 5 de junho de 2006, o Executivo foi autorizado a doar as áreas descritas ao Senhor Lindolfo Maske,  portador do RG 1.517.672-PR, com o fim específico para implantação de uma indústria moveleira, nos termos da Lei Municipal 5.669, de 28 de dezembro de 1993, e ainda de acordo com as diretrizes da Lei Municipal nº 9.284, de 18 de dezembro de 2003, para que pudesse ser feita a anexação da área lindeira de propriedade do beneficiário, e assim fosse construído e instalado uma indústria moveleira. Porém,  não foi possível efetivar a escrituração de doação da área.

Considerando que a empresa Maske Comércio de Materiais para Indústria Moveleira Ltda,  atua no mercado há pelo menos 13 anos, e considerando que  não existe interesse em fazer-se a anexação das áreas  como se pretendia realizar na forma do solicitado e pretendido anteriormente,  solicitou, através de requerimento, que se procedesse a alteração, realizando a doação à empresa e não ao seu Sócio Lindolfo Maske, como consta a lei retromencionada.

Diante das considerações apresentadas pela empresa, onde ela destaca a  necessidade de expandir sua atuação para atender grandes atacadistas e o mercado externo, e consequentemente haverá um aumento na oferta de empregos e na arrecadação de tributos.

Pelo que pudemos deduzir, a direção da empresa pretende realmente levar a bom termo sua pretensão, um motivo a mais, pelo qual se justifica a pretendida alteração. Presente, sem dúvidas, o interesse público.

Esperamos, assim, diante das razões aduzidas, que o projeto encontre favorável acolhimento dos nobres Edis, e que tenha a Mensagem a indispensável aprovação dessa colenda Câmara.

Londrina, 26 de outubro de 2007.

Nedson Luiz Micheleti

PREFEITO DO MUNICÍPIO

         PROJETO DE LEI Nº ...

OFÍCIO Nº 829/2007-GAB., DE 26 DE OUTUBRO DE 2007.

SÚMULA: Altera e revoga dispositivos da Lei Municipal nº 9.954, de 5 de junho de 2006, a qual desafetou  de  uso comum do povo e/ou especial as áreas de terras com 2.482,22m², 118,21m² e 9,62m² e autoriza o Executivo a doá-las a Lindolfo Maske,  brasileiro, casado, comerciante, portador do RG 1.517.672-PR, destinada à implantação de uma indústria moveleira, nos termos da Lei Municipal 5.669, de 28 de dezembro de 1993, e ainda de acordo com as diretrizes da Lei Municipal nº 9.284, de 18 de dezembro de 2003.

Londrina,  26 de outubro de 2007.

                                                                                      Nedson Luiz Micheleti

                                                                                      Prefeito do Município

Texto do Projeto de Lei em anexo.

                PROJETO DE LEI Nº .....................

SÚMULA: Altera e revoga dispositivos da Lei Municipal nº 9.954, de 5 de junho de 2006, a qual desafetou  de  uso comum do povo e/ou especial as áreas de terras com 2.482,22 m², 118,21 m² e 9,62 m² e autoriza o Executivo a doá-las a Lindolfo Maske,  brasileiro, casado, comerciante, portador do RG 1.517.672-PR, destinada à implantação de uma indústria moveleira, nos termos da Lei Municipal 5.669, de 28 de dezembro de 1993, e ainda de acordo com as diretrizes da Lei Municipal nº 9.284, de 18 de dezembro de 2003.

A CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU, PREFEITO DO MUNICÍPIO, SANCIONA A SEGUINTE

L  E  I  :

Art. 1º Passa o artigo 2º da Lei nº 9.954, de 5 de junho de 2006, a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 2o Fica o Executivo autorizado a doar à empresa Maske Comércio de Materiais para Indústria Moveleira, o imóvel descrito no artigo anterior desta lei, mediante prévia avaliação.

Parágrafo único. No imóvel descrito no art. 1º desta lei a donatária promoverá a instalação de uma indústria moveleira.”

Art. 2º Fica revogado o inciso II do artigo 1º, da Lei nº 9.954, de 5 de junho de 2006.

Art. 3º   Passa o artigo 3º da Lei nº 9.954, de 5 de junho de 2006, a vigorar com a seguinte redação:

“ Art. 3o  As obras a que se refere o art. 2º, desta Lei, deverão ser iniciadas  no prazo de  6  meses e concluídas ano prazo de 24 meses,  contados da data da publicação desta lei,  sob  pena de reversão dos imóveis  ao domínio do Município, com todas as benfeitorias neles introduzidas, sem direito a nenhuma retenção.”

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, devendo os prazos nesta previstos serem iniciados e contados a partir da divulgação oficial desta lei.